xv^e siècle, n'était plus un fief et était soumis aux coutumes. On lit dans un compte de recettes et dépenses de la châtellenie en 1415 :
« De messire Geoffroy de Saint-Gobert pour un courtil qui fu Petit-Moulin 4 mine d'avoine et un chapon. »

La famille de Gavres, dans la seconde moitié du xiii^e siècle, possédait le château et la majeure partie de la châtellenie de Gandelu. Un rôle de vassaux relevant de la châtellenie de Château-Thierry, donne à cet égard des renseignements intéressants ; il a malheureusement été altéré par l'humidité et plusieurs passages sont effacés. Ce rôle n'est pas daté, mais il paraît avoir été fait de 1272 à 1276 (1).

« En la chatelerie de Chateau Thierri... C'est li fiez que mesire.... sires de... dequerque, escuiers, tient de madame la Roine..... sa part des bois, entour viii^{xx} et viii arpens de bois. Entour iiii arpens de pré. De v parz et demi des censes et des cens sous Gandeluz et des apendances les ii parz. Sa part des gelines à Brumes, des vinaiges, des aveines, des cens et des aveines de Gandeluz et des chapons et des gelines de v parz et demie les ii parz.

.....
« C'est li fié que Jehan d'Escornai escuiers tient de madame la Roine de Navarre. Sa forte maison de Gandeluz, sa part de la vile et de la joustice grande et petite le tiers de... entour xii^{xx} arpents de bois sa part dou bois de Cerffroi, vi muis et xiii setiers que blef que avene de terres qui séent entour les granches de Gandeluz. Autour vi arpens de pres, sa part des censes de Gandeluz et de Marigni sa part des aveines de..... de Gandeluz, de Marigni et Veli et des chapons et des gelines..... xl setiers daveine.... xiii gelines.

« Sa part des vins dou ban... à Gandeluz, sa part des hommes demorans à Gandeluz, à Bonneil et à Marigni et es apendances, sa part des arrière fief de Gandeluz et des apendances, sa part qu'il a à Viliers sous Marne.

« C'est li fié que Races chevaliers sires de Guayres tient de madame la Roine en nom des hoirs de Champagne. De xi parties dou marchie dou tonnins et de la foire de Gandeluz lune partie. De iiii cens et xliii

(1) Arch. nat., J 205.

arpens de bois autour IIII vins et III arpens et demi à sa part. Autour II arpens de prez. De V parz et demi des censes et des cens desouz Gandeluz, et des apendances une partie. Des gelines de Brumes, des vinaiges, des aveines... et des aveines de Gandeluz et des chapons et des gelines de Gandeluz de V parz et demie lune. De Monstereel la voorie et de... mont et de... lan la voorie et de Duisis et la voorie et le gruage de ces IIII lieux et la justice grante et petite ; de Gandeluz des appartenances et de ces lieux devant diz, de V parties et demie lune, ou arrière fief en homes et en femes de cors qui furent en ces viles et qui sont tresporte en ceste partie don pont de Brumes, ou tele partie. »